EDITAL MESTRADO E DOUTORADO PPGDN 04/2025-D
Resultado do processo seletivo para seleção de
Estudante Especial no Programa de
Pós-Graduação em Direito Negocial.

A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Direito Negocial
da Universidade Estadual de Londrina - PPGDN-UEL (Mestrado e Doutorado), no uso
de suas atribuições administrativas, torna público o resultado do processo seletivo para
Estudante Especial e convoca para matrícula, nos termos do edital de regência.

(*) Candidatos classificados na segunda disciplina escolhida.

INSTRUÇÕES PARA MATRÍCULA

I. A matrícula será realizada via internet, no portal do estudante, por meio do site da
Instituição: https://sistemas.uel.br/portaldepos/, nos dias 14 e 15 de agosto de 2025.

II. O candidato aprovado e classificado terá que, primeiramente, cadastrar-se (em
“CADASTRO”), para ter acesso ao Portal do Estudante de Pós-Graduação
(https://sistemas.uel.br/portaldepos/cadastro) para, em seguida, realizar a matrícula.

III. O cadastro deverá ocorrer no mesmo período em que será realizada a matrícula;

IV. Para quem já tem cadastro, atualize-o conforme instruções do Item II, no Portal do
Estudante de Pós-Graduação (https://sistemas.uel.br/portaldepos/cadastro) e depois
clicar em ENTRAR (canto superior direito da tela) e informar o novo número de
matrícula e a senha de acesso que já possui; caso tenha se esquecido da senha, clique
“Esqueceu sua senha?” para recuperá-la;

V. Para quem não tem cadastro no Portal do Estudante deverá acessar o endereço e
clicar no link da barra de menu “CADASTRO”. Ao finalizar o cadastro, o candidato
aprovado receberá no e-mail cadastrado o número de matrícula e a senha. Para
confirmar a matrícula, retornar ao Portal e preencher os campos NÚMERO DE
MATRÍCULA e SENHA recebida por e-mail.

VI. É obrigatória a realização da matrícula, via internet, no Portal do Estudante

(https://sistemas.uel.br/portaldepos/), assim como o upload dos documentos, caso haja
alguma pendência;

VII. A não confirmação da matrícula dentro do prazo estabelecido implicará na perda da
vaga.

MESTRADO

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

5 2PRI368
METODOLOGIA DA

PESQUISA
JURÍDICO-CIENTÍFICA

BIANCO ZALMORA
GARCIA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1 ANDREA MAGALHÃES

2 JOSÉ PINHEIRO NETO

3 ROGÉRIO RIZZATO

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

5 2PRI519
FUNDAMENTOS

DOGMÁTICOS DOS
NEGÓCIOS JURÍDICOS

RITA DE CÁSSIA
RESQUETTI TARIFA

ESPOLADOR, DANIELA
BRAGA PAIANO E

JULIANA CARVALHO
PAVÃO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1  SAMUEL CEZARIO BACHIEGA

2 LUCIANO SOUZA GOMES

3 GABRIEL DIAS CURIONI

4 GABRIELA GUIMARÃES SBERSE

5 PEDRO AUGUSTO DANELUTI FERREIRA

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

5 2PUB473
GESTÃO DE CONFLITOS

EM NEGÓCIOS JURÍDICOS
PÚBLICOS E PRIVADOS

TÂNIA LOBO MUNIZ E
PATRÍCIA AYUB DA

COSTA
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1 YANDRA MAYUME ABE​

2 MAYARA GRAVA MONTEIRO

3 DANIELE DE JESUS FERREIRA

4 MAICON SOARES CARLOS

5 MARIA CLARA BIANCONI DA SILVA NASSI (2ª OPÇÃO)

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

5 2PRI520 NEGÓCIOS JURÍDICOS E
RESPONSABILIDADE CIVIL

ANA CLÁUDIA CORRÊA
ZUIN MATTOS AMARAL

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)
1 CAROLINE GONÇALVES
2 ANA PAULA PEREIRA

3 CARLOS EDUARDO PITELLI ZANUTTO

4 RAFAELLA CRUSCIOL TRIOSCHI

5 SUZANMEIRE APARECIDA FERREIRA MONTE

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

3 2PUB453
ESTADO, DOMÍNIO

ECONÔMICO E
REGULAÇÃO DOS

NEGÓCIOS JURÍDICOS

MARLENE KEMPFER

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1  VITORIA PASSARELLI FLARESSO

2  JOÃO PEDRO VÓRIA ROCHA

3   VINÍCIUS WESLEY DOMINGUES

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

5 2PUB455 NEGÓCIOS JURÍDICOS E
ACESSO À JUSTIÇA

ROZANE DA ROSA
CACHAPUZ E LUIZ

FERNANDO
BELINETTI

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1 ADRIAN VITALINO DOS SANTOS CHACON

2 GABRIEL CAVALCANTE CORTEZ

3 LARISSA SAMPAIO ZANELATTO

4 MONIQUE LORRANN LOPES FERNANDES

5 ROBERTA ALMIRÃO JULIANI

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

5 2PUB474
RELAÇÕES NEGOCIAIS

DE TRABALHO NO MUNDO
CONTEMPORÂNEO

LOURIVAL JOSÉ DE
OLIVEIRA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1 BEATRIZ PRISTILO GHETTI

2 MARÍLIA PACHECO SIPOLI

3 RAPHAEL CASACA DE MATOS

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

10 2PUB392 ECONOMIA, DIREITO E
DEMOCRACIA ELVE MIGUEL CENCI

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1 ANA ELISA BOING ROBL

2 GABRIELLY LOUISE COSTA
3 GABRIEL HENRIQUE VITALINO AFFONSO
4 GILSON FABIO MOREIRA LUIZ

5 MICHEL GONCALVES BORSATO

6 ANDRÉ GUILHERME BIBIANO

7 LOURIVAL DE MEDEIROS NOBREGA FILHO

8 KANANDA GABRIELA COSTACURTI

9 LEONARDO ALBUQUERQUE MARINHO DA LUZ

10  JOSÉ LUIZ RODRIGUES SANTOS SILVA (2ª OPÇÃO)

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

10 2PRI455
RESPONSABILIDADE

SOCIAL EMPRESARIAL E
NEGÓCIOS JURÍDICOS

CLODOMIRO JOSÉ
BANNWART JÚNIOR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1 GABRIEL JOSÉ GONÇALVES

2 GABRIELA ETERNO

3 HUMBERTO HARB MORI

4  IARA SILVA PORELLI

5 JOÃO VICTOR VIEIRA RICO

6 LETICIA RODRIGUES BIASSOTI

7 LETICIA SCHIAROLLI

8 MATHEUS FELIPE GALERA DE O. COSTA

9 RITA DE CÁSSIA FERNAL

10 TIAGO GUADAGNINI

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

30 2PRI541

SEMINÁRIOS EM TEMAS
JURÍDICOS

CONTEMPORÂNEOS -
Direito Registral
Contemporâneo

CAROLINE FELIZ
SARRAF FERRI E

PATRICIA AYUB DA
COSTA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1 ANA PAULA MODENA

2 ANIELLI RODRIGUES MACEDO

3 BEATRIZ GONÇALVES DELL ANTONIO

4 CELENA PERIN DE OLIVEIRA ZANELLI

5 DIOGO ROBERTO ALUISIO BUENO

6 EDUARDO BARBOSA DE SOUZA

7 ERIKA VITORIA DOS SANTOS

8 FABIELE SASTRE GREGORIO

9 GIOVANNA LAÍS POLI FREDERICO

10 GRAYCE KELLY BIANCONI

11 JORDAN DOS SANTOS AGUIAR

12 JULIA BRUNASSI NOGIMA

13 JULIENE CAMPOS GOMES

14 LEANE C DO N OLIVEIRA DONATO

15 LUIS EDUARDO BALERONI GUERRA

16 MARIANE VARGAS FIGUEIREDO DE LACERDA

17 NEILA JAQUELINE BARBIERI

18 RAFAEL DE BARROS MAIA

19 RENAN MARINS ALMEIDA

20 RAFAEL SEIJI MIYASHITA (2ª OPÇÃO)

21 TATIANA BATISTA GOMES (2ª OPÇÃO)

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

30 2PUB426

SEMINÁRIOS EM TEMAS
JURÍDICOS

CONTEMPORÂNEOS -
Direito Urbanístico e Justiça

Socioespacial

MIGUEL ETINGER DE
ARAUJO E OUTROS

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1 ADRIANO DA SILVA JUNIOR

2 GEOVANA LOBOS TRINDADE

3 ISABELA LACERDA FERREIRA

4 IVAN CLEBER BUNHAK

5 WILLIANS DE LIMA PARRON JUNIOR

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

10 2PUB427
SEMINÁRIOS EM TEMAS

JURÍDICOS
CONTEMPORÂNEOS -
Consenso e Conflito no

MIRELLE NEME
BUZALAF E

CLODOMIRO JOSÉ
BANNWART JÚNIOR

Estado Democrático e nos
Direitos Humanos

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1 VITORIA RODRIGUES ROCHA MILIONI

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

10 2PUB428

SEMINÁRIOS EM TEMAS
JURÍDICOS

CONTEMPORÂNEOS -
Fundamentos do Direito
Negocial na Perspectiva

Crítica das Teorias
Feministas ao Direito

SAMIA MODA CIRINO E
CLODOMIRO JOSÉ

BANNWART JÚNIOR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1 ANDRE LUIZ FRANCO DE LIMA

2 CAROLINE THON

3 LARA LOPES DAL-CÓL

4 LEANDRO RODRIGUES DOS SANTOS

5 MARIA LUIZA PRESTES MAGATTI

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

10 2PUB429

SEMINÁRIOS EM TEMAS
JURÍDICOS

CONTEMPORÂNEOS - A
construção de proteções
sociais para o trabalho no

século XXI

LOURIVAL JOSÉ DE
OLIVEIRA E RENATA

VIEIRA MEDA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1 HELOISA FATEL DE OLIVEIRA

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

10 2PUB430

SEMINÁRIOS EM TEMAS
JURÍDICOS

CONTEMPORÂNEOS -
Jurisdição Constitucional no

Brasil

JOÃO LUIZ MARTINS
ESTEVES, RENE ERICK
SAMPAR E CLODOMIRO

JOSÉ BANNWART
JÚNIOR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

 SEM CANDIDATOS INSCRITOS EM 1ª OPÇÃO

DOUTORADO

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

30 2PUB431

SEMINÁRIOS EM TEMAS
JURÍDICOS

CONTEMPORÂNEOS -
Justiça social, Estado do
Bem-Estar e Igualdade

ANTÓN LOIS
FERNÁNDEZ ÁLVAREZ,

CLODOMIRO JOSÉ
BANNWART JÚNIOR E
ELVE MIGUEL CENCI

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1 CAIO POCKRANDT GREGORIO DA SILVA

2 GABRIELA ANGELOZI TOLARDO

3 LUCAS VILLAS BÔAS DE CAMPOS LEITE

4 ORLANDO LOSI COUTINHO MENDES

5 THAYANA GRZELAK CARNEIRO

6 FLÁVIA PRAZERES (2ª opção)

7 JOÃO RICARDO MIRANDA (2ª opção)

8 RENATA BATISTA DA SILVA (2ª OPÇÃO)

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

5 2PRI519
FUNDAMENTOS

DOGMÁTICOS DOS
NEGÓCIOS JURÍDICOS

RITA DE CÁSSIA RESQUETTI
TARIFA ESPOLADOR,

DANIELA BRAGA PAIANO E
JULIANA CARVALHO PAVÃO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1 BRENDA CAROLINA VICENTINI MUGNOL

2 FLAVIO BENTO

3 FRANCISCO TADEU LIMA GARCIA

4 LUCAS MENDONÇA TREVISAN

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

5 2PRI520 NEGÓCIOS JURÍDICOS E
RESPONSABILIDADE CIVIL

ANA CLÁUDIA
CORRÊA ZUIN

MATTOS AMARAL

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

 SEM CANDIDATOS INSCRITOS

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

3 2PUB453
ESTADO, DOMÍNIO

ECONÔMICO E
REGULAÇÃO DOS

NEGÓCIOS JURÍDICOS

MARLENE
KEMPFER

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1 RICARDO KLEINE DE MARIA SOBRINHO

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

10 2PUB426

SEMINÁRIOS EM TEMAS
JURÍDICOS

CONTEMPORÂNEOS -
Direito Urbanístico e Justiça

Socioespacial

MIGUEL
ETINGER DE
ARAUJO E
OUTROS

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1 TIAGO MACHADO MARTINS

2 VIVIANEA SAMARA YOKO MATSUI

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

5 2PUB455 NEGÓCIOS JURÍDICOS E
ACESSO À JUSTIÇA

ROZANE DA
ROSA

CACHAPUZ E
LUIZ

FERNANDO
BELINETTI

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1 EDUARDO ROBERTO DOS SANTOS BELETATO

2 GUSTAVO BRUM

3 VITORIA VALENTINI MARQUES

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

10 2PRI518 ESTADO E ECONOMIA NA
CONTEMPORANEIDADE

ELVE MIGUEL
CENCI, TÂNIA
LOBO MUNIZ E
PATRÍCIA AYUB

DA COSTA
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1 ANA PAULA NACKE

2 ANNA JULIA MORESCHI VALENTE

3 GABRIEL JULIO ALVES CARVALHO

4 GUTEMBERG FREIRE

5 ISIS CAROLINA MASSI VICENTE

6 JOYCE SEHABER GERMENDORFF

7 PEDRO HENRIQUE PERCINIO GIANVECCHIO

8 PÉROLA AMARAL TIOSSO

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

5 2PRI523

INOVAÇÃO, NOVAS
TECNOLOGIAS E

INTERNET: OS DESAFIOS
DO DIREITO DIANTE DAS

NOVAS FORMAS
NEGOCIAIS

LOURIVAL JOSÉ
DE OLIVEIRA E

TARCÍSIO
TEIXEIRA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1 FERNANDA RAQUEL THOMAZ DE ARAUJO

2 MARCELO LUIZ HILLE

3 OKÇANA YURI BUENO RODRIGUES

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

10 2PRI541

SEMINÁRIOS EM TEMAS
JURÍDICOS

CONTEMPORÂNEOS -
Direito Registral
Contemporâneo

CAROLINE FELIZ
SARRAF FERRI E
PATRICIA AYUB

DA COSTA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

5 2PUB427

SEMINÁRIOS EM TEMAS
JURÍDICOS

CONTEMPORÂNEOS -
Consenso e Conflito no

Estado Democrático e nos
Direitos Humanos

MIRELLE NEME
BUZALAF E

CLODOMIRO
JOSÉ

BANNWART
JÚNIOR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1 NATALIA BRANCO LOPES KRAWCZUN

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

5 2PUB428

SEMINÁRIOS EM TEMAS
JURÍDICOS

CONTEMPORÂNEOS -
Fundamentos do Direito
Negocial na Perspectiva

Crítica das Teorias
Feministas ao Direito

SAMIA MODA
CIRINO E

CLODOMIRO
JOSÉ

BANNWART
JÚNIOR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1 BEATRIZ SCHERPINSKI FERNANDES

2 LEONARDO SANTOS BOMEDIANO NOGUEIRA

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

5 2PUB429

SEMINÁRIOS EM TEMAS
JURÍDICOS

CONTEMPORÂNEOS - A
construção de proteções
sociais para o trabalho no

século XXI

LOURIVAL JOSÉ
DE OLIVEIRA E
RENATA VIEIRA

MEDA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1 LUANA MICHELLE DA SILVA GODOY

Londrina/PR, 14 de agosto de 2025.

Prof. Dr. Clodomiro José Bannwart Júnior

Coordenador do Programa

2 VITOR HUGO KUTELAK DE OLIVEIRA

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

5 2PUB430

SEMINÁRIOS EM TEMAS
JURÍDICOS

CONTEMPORÂNEOS -
Jurisdição Constitucional no

Brasil

JOÃO LUIZ
MARTINS

ESTEVES, RENE
ERICK SAMPAR
E CLODOMIRO

JOSÉ
BANNWART

JÚNIOR
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

 SEM CANDIDATOS INSCRITOS

VAGAS CÓDIGO NOME DA
DISCIPLINA DOCENTE

10 2PUB431

SEMINÁRIOS EM TEMAS
JURÍDICOS

CONTEMPORÂNEOS -
Justiça social, Estado do
Bem-Estar e Igualdade

ANTÓN LOIS
FERNÁNDEZ

ÁLVAREZ,
CLODOMIRO

JOSÉ
BANNWART

JÚNIOR E ELVE
MIGUEL CENCI

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1 VANESSA MANGANARO DE ARAUJO ALMERON

2 VINICIUS CHELIGA

Prof. Dra. Patrícia Ayub da Costa

Vice-coordenadora do Programa